Libro.5. Titulo.6.

non extendi ad alias res, quam ei in vita assignatas: quis de hoc dubitabit? quare superuacuum fuit, quaerere in cuius fauore fuerit statutum per hanc legem, quod considerari deberet tempus mortis, cum a voluntate patris meliorantis hoc pendeat, ut ex legibus praecedentibus expendere poteris, in quo membrans angie expendit Telli. in. d. l. 23. Tauri. num. 8. & 9.

GLOS. III.

1 *Mortis tempus inspicitur in melioratione, non promissionis, secus in dote.*

Dotis promissae tempus non mortis inspicitur ad indicandum eam validam vel inofficiosam. ibidem.

2 *Insinuatio meliorationis tertij & quinti, an exigatur? & num. 3.*

Insinuatio non requiritur, quoties pedit ex futuro eventu, an excedat summam. 500 aureorum. ibidem.

3 *Insinuatio ab ipso donante exigenda debet, non a donatario.*

c *Pro alio tempore que se hizo la dicha mejora. Nota tempus factae meliorationis non esse spectandum, sed tempus mortis, ad inspiciendum valorem bonorum meliorantis, ut dixi supra gloss. praeced. Fallit tamen haec conclusio in dote, in qua inspicitur tempus promissionis, non mortis, ut notat Bald. in. l. in successione. C. de reuocant. his que in fraud. credit. & in. l. vltim. §. fin. pen. coi. C. de vsur. rei indicat. Angel. Imol. Ludo. Alexand. & ceteri in. l. pactum, ad fi. C. de collat. dicam latius in. l. 3. tit. 8. de successione, infra hoc libro. glossa. 9. num. 1. & sequentibus. Sed an haec melioratio requirat insinuacionem? Telli. Fernand. in. l. 22. Tauri. num. 22. & sequentibus fuisse examinatum, & demum. nu. 29. resoluit, meliorationem huiusmodi simplicem vel ob causam nullam requirere insinuacionem, quia cum consideretur valor bonorum tempore mortis, non potest antea sciri, an melioratio excedat quingentos aureos, quod probat argum. tex. in. l. sancimus. §. si quis autem. C. de donatio. vbi in donatione annua, in qua quodlibet anno non exceditur legitima donationis quantitas, licet omnes summae quoad unate plurium annorum excedant, non est necessaria insinuatio, propter incertum fortunae exitum, possibile enim est vitam donatarij ita esse breuem, ut vnus annus non impleatur, & sic legitimus modus non excedatur, ut dicit lex illa. Cum ergo nostra in specie certificatio quantitatis meliorationis dependeat ex futuro eventu, in quo possibile sit maiorem valorem comprehensum esse, & minorem etiam, propter huiusmodi perplexitatem, nimirum si cesset insinuatio. Et si dixeris, quo tempore constat esse excessiuam, debet insinuari. Respondet Telli. nu. 30. hoc insinuandi munus ad donatorem spectare, non ad donatarij, secundu Bal. in. l. in hac. C. de donatio. Rimi. in. §. 1. Instit. de donatio. nu. 167. Quare solus donans hoc petere potest, non alius, secundu Aret. conf. 123. 2. dubio. Corn. conf. 79. lib. 2. & col. 99. lib. 4. Rimi. in. §. 1. Inst. de donatio. nu. 121. unde si necessaria non fuit insinuatio tempore donationis, mortuo donatore, iam non est, qui possit insinuacionem petere, quare concludit nullo tempore esse necessariam.*

LEY. VIII.

¶ Que la mejorav alga, aunque el testamēto se rompa por pretericion, o exheredacion.

Ley. 24. de Toro.

¶ Quando el testamēto se rompiere, o anulare por causa de pretericion, a o exheredacion, b en el qual ouiere mejora de tercio, o quinto, no por esso se rompa, ni menos dexa de valer el dicho tercio y quinto c como si el dicho testamento no se rompiese,

GLOS. I.

- 1 *Testamentum pluribus ex causis irritatur, & ex quibus causis infirmato testamento conseruentur legata?*
 - 2 *Legata conseruantur iure regio, etiam si deficiat institutio heredis.*
 - 3 *Legata & alia contenta in testamento conseruantur, etiam si haeres non adiret, vel non potuerit adire hereditatem.*
 - 4 *Legata & prelegata conseruantur rupto testamento ex causa pretericionis, vel exheredationis, atque etiam melioratio tertij & quinti.*
 - 5 *Meliorationes vel legata non conseruantur, si testamentum rumpatur ex causa pretericionis ignoranter factae.*
 - 6 *Meliorationes factae filio preterito testamentum impugnant, non conseruantur, sed irritantur.*
 - 7 *Melioratio facta per viam institutionis, an rumpatur rupto testamento ex causa pretericionis?*
 - 8 *Melioratio facta filio per viam relicti, an conseruetur rupto testamento ob pretericionem alterius?*
 - 9 *Legitimae nomine si res certa legatur, an filius possit agere ad supplementum?*
 - 10 *Melioratus filius an censetur, cui fundus relinquitur, si testamentum rumpat alter filius preteritus?*
- 2 *O anulare por causa de pretericion. Pluribus modis annullatur testamentum, quos congerit Anton. Gomez in. l. 24. Tauri. vi. de hac depropta fuit. nu. 1. vel propter defectum testantis, quia minor furiosus, vel alium habens defectum, vel ratione voluntatis imperfectae, vel propter defectum solennitatis, & in alijs casibus non conseruantur legata iure communi, nec regio rupto ex his causis testamento, ut probat Anton. Gomez vbi supra. Telli. Fernand. ibi numero. 2. Vbi autem testamentum rumpitur propter defectum institutionis heredis, iure communi Imperatorum non conseruantur legata, ut. l. si. §. illud. C. de codicillis. dixi in. l. i. titul. 4. de testamentis, supra hoc eodem libro, in glossa. 10. in prin.*

prin. Iure autem regio per. d. l. 1. conseruatur legata, & omnia alia in testamento confecta, etiam si sit melioratio, vt censet Teili. Fernandez in dict. l. 24. Tauri, numer. 5. quia censetur filij seu alij hæredes legitimi instituti, vt in. d. l. 1. statuitur, ideo testamentum non rumpitur. † Idē erit, si hæres institutus non aduerit, vel adire non potuerit propter eius incapacitatē, vel quia testator errauit in persona instituta, vel eius qualitate, quæ erat causa instituendi, iuxta. l. vltim. ff. de hæred. instit. l. si pater. & l. nec apud. & l. quoties. C. eodem titulo; licet enim iure communi his casibus rumpatur testamentum, etiam quoad legata, vt probat Ant. Gomez in. d. l. 24. Tauri. nu. 1. Iure tamē regio legata & prelegata conseruantur, vt in. d. l. tit. 4. de testament. supra hoc libro, & ibi dixi glos. 14. in princip. & num. 81. & sequen. & glos. 15. † Sin autem testamentum rumpitur ex causa præteritionis, iuxta. l. filio præterito. ff. de iniusto. rup. vel ex causa exhæredationis, iuxta text. in. l. Papinianus. §. si ex causa cū similibus. ff. de inofficio. testam. legata & prælegata, & meliorationes in eo contentæ conseruantur, licet clausula codicillaris appositā non sit in eodem testamento, vt in authent. ex causa. C. de lib. præ. & in. l. fin. tit. 8. de inofficio. testa. part. 6. In melioratione tamen seu prælegato quotæ erat dubiam iure cōmuni videbatur enim legitimam esse, quæ cū iure institutionis relinquere debet, (vt probauit supra hoc lib. titulo. 4. de testament. l. 1. glos. 10. nu. 50. & pluribus sequen. cum quæ vt verus hæres, qui melioratus est, ad debita hæreditaria teneatur, vt in. l. 5. supra eodē) videbatur non posse rupto testamento, ex causa præteritionis, vel exhæredationis conseruari meliorationē, cū quoad institutionem rumpatur, iuxta dispositionem. d. authent. ex causa. Quare lex ista facta fuit, vt huiusmodi altercationes cessarent, quæ referebantur per Montal. in. l. 9. tit. 5. de legatis, lib. 3. for. in verbo. meiorar, vt docet Did. Castell. in. d. l. 24. Tauri. glos. 1. post principium, & ibi Ant. Gomez numero. 5. † Limita in primis legem nostram, nisi pater præterijt filiā seu posthumum ignoranter, ignorabat siquidem talem habere filium, qua in specie prælegata seu meliorationes non conseruatur, imò rupto testamento, ex causa præteritionis vitiantur legata & prælegata, quippe quæ non fecisset, si scisset filium alium habere ex iuris præsumptione, argument. text. in. l. si cum vel in vtero. C. de milit. testam. ex quo id expendunt Bart. Paul. & DD. ibi. & in. d. authent. ex causa. C. de lib. præ. vbi las. numero. 3. & Curt. Iunior. numero. 17. hanc attestantur communem, istam limitationem tradit Anton. Gomez in. d. l. 24. Tauri. numero. 6. vbi responder ad. l. vltimam. ff. de hæred. instit. † Secundō, legi nostræ locus non est, vbi filius melioratus in tertio, & præteritus impugnavit testamentum, tunc etenim melioratio non conseruatur, sed rumpitur in totum, quia testamentum aliquod impugnans, non potest ex eo commodum consequi. l. quæ situm. ff. de acqui. hæred. l. Papinianus. §. meminisse. ff. de inoffic. testam. l. post legatum. §. si pater. & §. qui principale. ff. de his qui. vt in. d. l. autē. C. eodem titulo. l. sub cōditione, in fi. ff. de bon. poss. contra tabul. l. is qui contra tabulas. ff. de vulga. Ex quod aßeuerant Bartol.

in authent. ex causa. C. de liber. præter. num. 19. post Mart. Silla. & alios antiquos, quos ipse refert, & ibi Bald. 8. quæstio. Salicet. numero. 14. & Iaso. num. 14. & alij Doctores, communiter Ang. in. l. fin. C. de l. b. præter. in fin. & ibi Fulgos. numero. 9. Alexand. col. vltima, in fine, & ibi Iaso. in fin. hanc dicentes cōmunem, & in specie legis nostræ hoc asserit Didac. Castell. glossa. 1. columna. 2. vers. sed pro maiori in. d. l. 24. Tauri, & ibi Ioan. Lupi numero. 7. & Anto. Gomez numero. 8. & Tellus Fernandez numer. 3. Gregor. Lupi. in. l. vltima, titulo. 8. de inofficio. testamēt. part. 6. in verbo, mandas, in principio. † Quid autem si erant tres filij, quorū vnus scriptus hæres, alter præteritus fuit, alter verò melioratus in tertio, & quinto: si præteritus rumpat testamentum, an omnes æqualiter succedant, an verò qui melioratus fuit conseruetur suam meliorationem? Crederem quæstionem istā ita esse resoluendam, quidquid Nostrates variant, aut enim per viam institutionis fuit melioratus, veluti si dixit, Instituo filium meum Petrum in tertio & quinto bonorum meorum: & hac in specie videtur, institutionem huiusmodi non valere rupto testamento ex causa præteritionis, quia quoad institutionem rumpitur omnino, licet quoad legata & prælegata conseruetur, vt in dict. authent. ex causa, quo fiet, vt omnes æqualiter succedant, quod expressim asserit Ioan. Lupi in dict. l. 24. Tauri. numero. 5. & numero. 8. Contrarium tamen obseruat Anto. Gomez ibidem numero. 8. versiculo, tertio singulariter, vbi constanter asseuerat, filium ita institutum, in tertio & quinto integrum id consequuturum, partem prolegatiua sua, reliquum verò pro melioratione, eo quod in testamento inter liberos censetur appositā clausula codicillaris, quæ facit actum valere, omni meliori modo quo possit, quæ operatur, vt retenta legitima sibi competenti detracta ex tertio & quinto, quod superest ex dicto tertio & quinto sibi restituatur per coheredes, idque habeat in vim prælegati seu fideicommissi, argument. text. in. l. vltim. C. fami. erc. und. tenet gloss. communiter recepta in. l. hæredi. §. cum filia. ff. de vulga. † Vbi autem relinquatur filio tertium & quintum, non per viam institutionis, sed prælegati vel meliorationis, tunc idem statui debere censet Anton. Gomez in dict. l. 24. Tauri, num. 8. in fine, quod statuimus in casu præcedenti, vt ex ipso tertio & quinto detrahat legitimā, & quod superest habeat in vim prælegati seu meliorationis. Sed contrarium est probabilius, imò quod rupto testamento ad petitionem alterius filij præteriti, omnes legitimam consequantur, & insuper filius melioratus tertiam & quintā bonorum partem, vt expressè decidit lex nostra, vt quæ censet Ioan. Lup. in dict. l. 24. Tauri, num. 14. vers. vel pone casum aliter & quarto. Didac. Castell. ibi gloss. 1. in fin. vers. pro solutione. cuius sententiā mihi applaudet nimis. † Verū si pater reliquit filio nō quotam legitimā, nec meliorationis, sed dixit lego, seu relinquo filio meo Petro talem fundum, & tunc si nomine legitimæ reliquerit, aget iure regio filius ad supplementum, vt probauit supra hoc eodem libro, titulo 4. de testament. l. 1. gloss. 10. num. vltimo, & præcedentibus. Quia necesse non fuit titulo institutionis relin-

Libro. 5. Titulo. 6.

quere, vt ibi probaui. Et si quid supererit, non illud habebit in vim prælegati, aut meliorationis, quia esset præter voluntatem patris, qui legitimam filio relinquere voluit, non prælegare, aut meliorationem facere. † Si uero legauit seu reliquit filio fundum, nec explicuit an nomine legitimæ relinqueret aut meliorationis, tunc prælegatum potius facere videtur, quàm legitimam relinquere, quare rupto testamento ad alterius filij petitionem filij æqualiter succedent, & fundum consequetur si ius, cui relictus fuit, loco prælegati præcipuū, iuxta text. in l. lex facta. ff. de hæred. instit. Ex quo id expendit Fulgos. in l. 1. numero vlt. C. si aduer. transf. Emanuel Costa in repet. c. si pater. 1. part. verbo. bonis suis, numero. 5. de testament. in. 6. & ita intelligenda sunt, quæ dixi supra hoc eodem libro, tit. 4. de testament. l. 1. glof. 10. nu. 57. & 60. vbi & numeris præcedentibus tractaui, an legitima filij possit alio titulo, quàm institutionis relinqui iure regio?

G L O S. II.

Exheredationis materia, remissio.
Exheredari an possit meretrix a matre meretricæ?

b *o* *exheredation.* Did. Castelli in l. 24. Tauri. in hoc verbo. tractat, quid sit & quotuplex sit exheredatio, & ex quibus causis, & qui possint exheredari, & quia materia vulgaris est, & extra materiam legis nostræ non ex amino, vt tamen non omitram. quod ibi dixit idem Castellus, quod licet meretrix possit exheredari, vt in l. filiam tuam C. de inofficio. test. ment. vbi tamen eius mater erat etiam meretrix, non poterit filiam meretricem exheredare, secundum Bart. & Bald. in l. in arenam. C. cod. titulo.

G L O S. III.

Melioratio tertij & quinti filio facta debetur rupto testamento, etiam si filius melioratus scriptus non fuerit heres, si ad petitionem alterius non suam rumpatur.

c *El dicho tercio y quinto.* Nota quod rupto testamento ex causa præteritionis, vel exheredationis, prælegata seu meliorationes filio factæ debentur, perinde ac si testamentum ruptum non esset, quod intellige, etiam si filius melioratus scriptus non fuerit hæres, nam si testamentum rumpatur, non ad petitionem suam, sed alterius filij præteriti vel exheredati, omnes filij æqualiter succedente cum ipso meliorato, & insuper melioratus consequetur integram meliorationem tertij & quinti, vt probaui supra eodem, in gloffa. 1. numero. 8. & numeris sequentibus limitaui.

L E Y. IX.

Que la mejora del tercio y quinto no se saque de las dotes y donaciones propter nuptias, y otras q se traxeren a colacion.

Ley. 25. de Toro.

El tercio y quinto de mejora hecho por el testador, no se saque de las dotes a y donaciones propter nuptias, ni de las otras donaciones, que los hijos, o decendientes traxeren a colacion, o particio.

G L O S. I.

- 1 *Melioratio tertij & quinti non extrahitur ex dote.*
- 2 *Collata an censentur bona hereditaria? Lex nostra explicabitur, ibidem, & num. sequen. Legis nostra ratio decidendi, & num. sequen.*
- 4 *Voluntas meliorantis non extenditur ad bona, quæ ignorabat, an essent conferenda post eius mortem? Voluntas ad ignorata non extenditur, ibidem.*
- 5 *Cogitatio in genere regulariter sufficit, vt ignorare: quis non dicatur. Melioratio quare ad futura extenditur & non ad ea, quæ veniunt post mortem conferenda? ibidem.*

a *No se saque de las dotes.* Nota ex ista lege quod melioratio tertij, & quinti à testatore facta nito non extrahitur ex dote, nec ex alijs donationibus quas ceteri filij ad collationem adduxerint. † Ratio dubitandi fuit, quia in melioratione tertij & quinti attenditur tempus mortis, vt iuxta valorem bonorum, quæ eiusdem mortis tempore fuerint, quantum deducatur, & deinde tertium, vt in l. 3. & 7. supra eod. At postquàm frater vel soror adduxit dotem vel donationem propter nuptias ad collationem, censentur bona hereditaria, ac si nunquam existent à patrimonio vel substantia parentum, vt in l. 3. §. emancipatus. ff. de collatio. bono. ibi, i cut hæreditatem, ita & quæ collata sunt præstet, idem probat text. in l. vltima. ff. de collatio. dot. l. si soror. & l. vt liberis. C. de collatio. auth. vnde si paren. C. de inofficio. testamen. Videbatur ergo, meliorationem tertij & quinti extrahi debere ex dote, & donatione, quæ adducitur ad collationem. † Ratio decidendi fuit, quia dos vel donatio ob causam, de qua hic loquitur, iam exijt de patrimonio patris, vel matris post donationem factam vel dotis constitutionem, & bona donata filio vel filiz quæ sita sunt l. Pomponius Philadelphus. ff. fami. eriscund. quibus nolentibus conferre non compellentur, vt in l. 29. Tauri, transcripta in l. 3. tit. 8. de successioibus, infra hoc eodem libro, vbi dicam latius, quare si post mortem

mortem patris vel matris addaxerint eam dotem vel donationem ad collationem, dici non poterit, testatorem ea bona reliquisse in bonis suis tempore mortis, quia eo tempore erant filij conferentis, ideo nimirum si ex eis non deducatur tertium & quintum: quippe quod deduci debeat ex bonis, quae pater reliquit tempore mortis, ut dixi. Hanc dicendi rationem tradiderunt Did. Castell. in l. 25. Tauri. & ibi Ioan. Lup. nu. 1. & Anto. Gom. in prin. quae mihi applaudet, quauis eam impugnauerit Telli. Fernand. ibidem. num. 1. & seq. nimis hoc inuoluens, dicensq; ideo melioratione non deduci ex dotibus & caeteris donationibus, quae conferuntur, quia haec fuerunt partes legitimae, quae solui potuit in vita, cumq; solutio legitima facta fuit lege permitte, verat haec lex ut ex ea aliquid extra hatur. Sed hoc ut vides, est dicere id, quod lex nostra dicit, sed non reddere rationem decisionis. ¶ Quare communis ratio mihi probabilior videtur, modo hoc illi addas, ideo meliorationem tertij & quinti, non debere extrahi ex dote vel donatione, quae adducitur conferenda, quia testatoris voluntas non se extendit ad ignorata vel incognita, quomodo obsecro potuit testator cognoscere aut diuinare, an filia vel filius, quibus dotem & donationem propter nuptias in vita contulit, adducere vellet post eius mortem eis donata ad collationem? Iuste ergo commenturatio facta fuit per legem nostram voluntatis testatoris cum bonis, quae sciebat sua esse, & in haereditate tempore mortis relinquere, & per consequens iniquum esset, voluntatem & meliorationem extendere ad bona, quae ignorabat, essent noene conferenda? Nec oberit. l. 3. §. si emancipatus. ff. de colla. bon. cum alijs num. 1. citatis, quia cum ibi dicitur, bona quae conferuntur censei haereditariae intelligitur, est haereditaria quoad legitimam filiorum, ut circa eam aequalitas seruetur, non autem censentur haereditaria ad extendendum voluntatem testatoris meliorantis, ut melioratio de his extrahatur bonis, quae testator ignorabat post mortem futura haereditaria, cum ad ignorata, vel incognita voluntas nunquam extendatur. l. si per errorem. ff. de iur. om. iud. ¶ Nec oberit si dixeris melioratio extenditur ad bona futura, quae acquiritur fuerint per meliorantem vsque ad mortem, ut in d. 13. & 7. supra eodem, quae in specie melioratio extenditur ad ignorata. Nam huic obiectioni respondeo, de bonis futuris fuisse in genere cogitatum, quod sufficit, argument. text. in l. qui iure militari. ff. de militar. testamento, cum concordat ijs à Tiraque. congestis in l. si vnquam. in principio. numero. 78. C. de reuocand. donat. & supra eodem. l. 1. gloss. 4. num. 13. & quia cum moritur, scit vel scire praesumitur bona, quae eo tempore relicturus est. licet tempore donationis ignorabat. At nostra in specie non fuit tempore mortis, an bona filijs donata ob dotem vel aliam similem causam veniant ex voluntate donatariorum post mortem conferenda?

GLOS. II.

1 Donatio propter nuptias non est in usu, & eius loco successit donatio ob causam matrimonij.

2 Donatio ex causa necessaria, an requiritur in collatione?

b 1 donaciones propter nuptias. Donatio propter nuptias hodie non est in usu, quare lex nostra intelligitur de donatione ob causam matrimonij facta, ut probauimus supra eod. l. 1. gloss. 8. nu. 7. & seq. Nec obstat, quod in alijs legibus tractetur de melioratione ex causa matrimonij, & in hac lege, & in l. seq. & in l. 3. tit. 8. de successio. infra hoc libro faciant leges mentionem de donatione propter nuptias, quia respondeo hoc mirum non esse, si duae dictiones eundem habeant significatum, eis legislatores utriusque in diuersis legibus. ¶ Et si replices in materia collationis necessariam esse in donatione causam necessariam, ad quam pater cogi possit, ut dotis, vel donationis propter nuptias, secundum Paul. Deci. & alios in arthē. ex testamento. C. de collatio. Respondere licebit ex his, quae diximus supra eod. l. 1. gloss. 8. num. etiam, & sequentibus.

GLOS. III.

1 Collationis materia, remissio.

2 Melioratio tertij & quinti prius facta extrahitur ex dote, vel donatione, quae conferitur, quae meliorationem sequitur.

3 Donatione rei certae filio facta, an melioratio tertij & quinti postea alteri facta aliquid detrahat priori donationi?

Melioratio sequuta post donationem alteri filio factam rei certae in restituo tertij & quinti obinebit, ibidem.

c Traxerem a collatione o partitione. Quae bona conferri debeant vel imputari in legitimam, tractabitur in l. seq. & in l. 3. tit. 8. de successio. ibi, infra hoc lib. ¶ Querit Telli. Fernand. in l. 25. Tauri, nu. 3. an legis n. sita dispositio procedat, ubi melioratio tertij & quinti irreuocabilis praecessit dotis constitutione, & alia donatione ob causam quae conferitur & relouit locum non esse legis nostrae dispositioni, hac in specie, sed ne melioratio praecedens reuocetur, extrahenda esse ex dote vel donatione post meliorationem sequuta, quod verum esse censeo non ex prolixis rationibus Telli, sed ex ratione decidendi a nobis tradita supra in gloss. 1. nu. 4. quandoquidem hac in specie cessat ratio illa. ¶ Querit etiam Telli. ibi. nu. 4. quid si prima donatio à patre rei certae facta fuit, cuius rei tradita possessio, ac deinde alium filium meliorauit in tertio & quinto, an vltima melioratio extrahatur ex priori donatione? In qua quaestione multa verba effudit Telli. non tamen quadrant legi nostrae, quippe quae loquatur de dote vel donatione, quae conferitur. At donatio rei certae, de qua est nostra quaestio, est melioratio, ut in l. sequenti statuitur, quae non conferitur, ut ibidem disponitur, quemadmodum nec conferitur donatio simplex à patre filio facta, ut optimè probat Cyfont. in l. 26. Taur. nu. 6. & ibi Ioan. Lup. num. 2. §. idem Cyfont. in l. 29. Tauri. nu. 1. in fin.

V 4

& Ant.

& Ant. Gom. vbi nu. 26. Pet. de Dueñas in reg. 22. 2. limit. 5. Roder. Xuar. in. l. quoniam in prioribus. 5. q. num. 6. C. de inoffi. testam. Gregor. Lup. in. l. 3. tit. 4. p. 5. in glos. in litera. L. si ergo donatio huiusmodi nõ cõ fertur, inepre quãritur, an ex ea iuxta legem nostram extrahatur melioratio tertij & quinti, & tum maxi me cum nostris legibus cautum sit legitimam filiorũ esse omnia bona præter tertium & quintum, in quo meliorari potest vnus, vel plures filij, quod ergo ex pri ma donatione irrenocabili defue. it ad integrandum tertium & quintũ, patri donare licuit, & nõ amplius, vt expendimus ex. l. 1. supra eod. m. Consequitur ergo in specie proposita, meliorationem vltimam tertij & quinti à patre filio factam valere, dum taxat, quoad residuum prioris donationis rei certæ alteri filio prius factæ, quod luce est meridiana clarius, vt ex lege se quenti lucidè constat, vt ibi dicam in gloss. 3.

L E Y. X.

¶ Que hazjendo los padres en testamento, o por cõtrato donacion a su hijo, se entienda ser mejorada en lo que cupiere, en tercio y quinto y legitima, aunque no lo digan.

Ley. 26. de Toro.

¶ Si el padre, o la madre en testamento, o en otra qualquier vltima volũtad, o por otro algun contrato entre viuos hizierẽ alguna donacion, a a alguno de sus hijos o decendientes, aunq̃ no digan q̃ lo mejoran en el tercio y en el quinto, entien dase que lo mejorã en el tercio y quin to^b de sus bienes, y q̃ la tal donacion se cuẽte en el dicho tercio y quinto de sus bienes en lo que cupiere, para que, a ei ni a otro^c no pueda mejorar mas de lo que mas fuere el valor del dicho tercio y quinto. Y si de mayor valor fuere, mã damos q̃ vala hasta en la cantidad del dicho tercio y quinto, y legitima de lo q̃ deuiã auer de los bienes de su padre y madre, y abuelos, y no en mas.^d

G L O S S. I.

- 1 Donatione certæ rei filio facta an censeatur filius melioratus, & quid si excedit tertium & quintum & legitimam?
- 2 Donatio an censeatur facta per traditionem simpli cem filio alicuius rei factam.

3 Diuisio seu assignatio bonorum à patre inter filios facta, an dicatur melioratio, vel cõcessio in peculium, & an renocari possit.

Melioratio in testamento facta etiam sequuta tradi tione potest renocari, ibidem.

4 Traditio rei filio simpliciter facta, an melioratio dici possit, & an sit irrenocabilis? ibidem.

- a Entre viuos hizieren alguna donacion. Nota ex lege ista, quod donatione certæ rei facta per contractum, vel in vltima voluntate filio vel alicui ex descendibus, & si nomine meliorationis non fiat, censetur tamen eius rei melioratio facta, quatenus capit tertiam & quintã bonorum partem, & si quid excedit computatur in le gitimam, quatenus vero excedit tertium & quintũ, & legitimã non valet, & vt inofficiosum renocatur.
- 2 ¶ Intellige tamen hoc procedere, si expresse donaue rit pater vel mater filio rem aliquam, secus si eam sibi si impliciter dederit vel traderit absque verbo, dono, tunc etenim non melioratio, sed potius erit concessio in peculium, vt id filius administrat, reddat que ratio nem patri fructuum & proventuum, vel eorum, quæ ex negotiatione ratione rei vel quantitatis sibi tradi tæ adquisierit tanquam nudus administrator potulij, & tunc imputare tenetur in legitimam, quæ sibi sic tradita fuerint ex sententiã Bart. in. l. 1. §. si parès. in fi. ff. si quis à paren fuer. manu. quem sequitur Alexan. in. l. i. l. d. nu. 5. vers. limita tamen prædicta. C. de collatio. & ibi Moderni. idem Alex. cõf. 142. nu. 28. li. 2. Iaso. in auth. ex testamento. nu. 3. vers. 3. casus est, & ibi Deci. num. 6. C. de colla. Ripa in. l. in quartam. nu. 145. & ibi Alciat. nu. 46. ff. ad. l. Falcid. dom. Did. Co uarru. in cap. Raynaldus. §. 2. nu. 6. vers. præfata verò conclusio. de testamen. Bertrand. cõf. 82. lib. 2. Teli. Fernand. in. l. 26. Tauri. numero. 1. ¶ Quid autem erit, si pater diuiserit bona sua inter filios, eorumq; poses sionem tradiderit, & vni maiorem portionem quam alijs assignauerit, an hæc dicatur donatio seu meliora tio, ita vt pater non possit eam renocare post traditam possessionem, iuxta. l. 1. supra eodem. Videtur renoca re posse, eo quod non sit donatio, sed quædam tradi tio simplex, vt dixi supra numero præcedenti, vel ex eo, quod si diuisio & præmatura assignatio, quæ post mortem patris plenum sortitur effectum, atque ideo nimirum si renocari possit, argument. tex. in. l. si filia. §. si pater. ff. fami. circũcund. cuius verba sunt (si pater inter filios bona diuisit, non videri simpli cem donationem, sed potius fecisse supremi iudicij di uisionem) & ibi ad id expendit Alberi. Bald. & Flori an. Oldaldus consilio. 231. Sed melioratio facta filio per patrem in vltima voluntate, potest renocari, etiã sequuta traditione, vt post Anton. Gomez in. l. 7. Tauri. numero. 24. probaui supra eodem. l. 1. glos. 4. num. 26. & 27. Contraria tamen sententia placet An ton. Gomez. in. l. 17. Tauri. numero. 21. imò quod hæc sit melioratio, atque ideo traditione sequuta re uocari non possit, iuxta. l. 1. supra eodem. Sed iur dicio meo sic est distinguendum. aut enim præcessit testamen.

testamentum, & tunc aut in eius executionem testator ipse bona diuisit, & erit reuocabilis diuisio seu adiudicatio, quæ eademmodum in solutione legati per testatorem ipsum facta probauit supra eo. l. 1. glo. 4. num. 26. Aut verò nulla facta mentione testamenti adiudicatio & traditio facta fuit, & tunc donatio inter vivos facta esse cõletur, estq; irreuocabilis propter traditionem, vt ex receptiori opinione resoluimus supra eo. l. 1. glo. 4. num. 25. & 27. † Cui resolutioni non obicit, quod diximus supra hac eadem gloss. numero. 2. quod per simplicem traditionem rei à patre filio factam non cõsuetur melloratio facta, sed potius cõcessio in peculium, ita vt in legitimam imputetur, quoniam illud verum est, vbi nulla præcessit dispositio seu testamentum: nõ ita autem in specie testamentum præcessit, quauis vt vera dicam, me latet profecto, quid inter hæc interlit, nempe, quod testamentum, vel legatum præcedat, vel non, si quando præcessit, solutio seu traditio nõ eius virtute facta fuit, quare non video huic obiectiõni sufficiens responsum, ideo maturius est cogitandum.

GLOS. II.

- 1 Melioratio. 3. & 5. facta videtur filio, cui pater donauit in vita rem aliquam.
- 2 Donatio simplex filio facta non confertur, nec imputatur in legitimam, nisi quatenus excedit tertiam & quintam, iure regio.

b Que le meoran en el tercio y quinto. Nota mellorationem tertij & quinti videri factam filio, cui pater in vita donauit rem aliquam. † Ex quo inferatur, donationem simplicem filio factam non imputari in legitimam, nec conferri iure nostro regio, nisi in eo quod excedit tertiam & quintum, quod ex hac lege expendit Gregor. Lupi in. l. 3. tit. 4. p. 5. in litera. L. Quid autem sit iure communi, dicam infra hoc libro, tit. 8. de successiõibus. l. 3. glo. 1. num. 6.

GLOS. III.

- 1 Melioratio vniuersalis. 3. & 5. partis non excludit priorem donationem certæ rei alteri filio factam, imò restringitur ad id quod supererit ex priori.
- 2 Donatio certæ rei filio facta non sequitur traditionem, an reuocetur per donationem. 3. & 5. nu. 9.
- 3 Melioratio irreuocabilis à patre facta non reuocatur alienatione.
- 4 Melioratio reuocabilis quia non fuit tradita possessio vel aliàs an per alienationem reuocetur? & quid si fiat titulo lucratiuo? & quid si fuerit filio assignata? num. 5. & 6.
- 7 Melioratio certæ rei filio facta nõ reuocatur per alienationem necessariam, quæ semper presumitur. Alienatio rei donate filio ex causa necessaria facta esse presumitur, & an eius traditio requiratur, vt

reuocata censeatur donatio eius rei filio facta? ibidem.

- 8 Donatio causa mortis & ea quæ reuocari potest vsque ad mortem, per alienationem necessariam, quæ semper presumitur, non reuocatur, per voluntariam autem sic.

Donationis reuocatio, quæ facta sit, fortior est, quàm quæ verbo, ibidem.

Alienatio rei legatæ vel donate inducit penitentiam, ibidem.

- 9 Donatio certæ rei, an reuocetur per alienationem voluntariam, onerosam, vel lucratiuam?
- 10 Donatio certæ rei reuocatur pro parte, vel vsufructu alienato.

c Para que a el ni a otro nõ puede meorar. Ecce text. expressum ad decisionem quaestionis, de qua supra cod. l. 9. glo. vlt. quod melloratio tertij & quinti filio facta post donationem certæ rei, quam alteri filio prius fecerat, non extrahitur ex priori melloratione: quoniam prior donatio valuit in vim mellorationis tertij & quinti, & hæc secunda melloratio fieri non potuit, nisi in eo, duntaxat, quod decrat ad implementum tertij & quinti. † Quod non solum procedit, vbi prior donatio rei certæ erat irreuocabilis propter possessionem rei donate filio traditam iuxta. l. 1. supra eo. verum etiam si eius rei tradita non fuit possessio, & sic donatio poterat reuocari, adhuc etenim non censebitur reuocata per mellorationem tertij & quinti sequentem, vt hic expresse statuitur. Et quatenus lex nostra dicit non posse patrem alteri filio mellorationem facere tertij & quinti, nisi in eo quod superest ad implementum dicti tertij & quinti, non intelligas, non posse patrem priorem donationem reuocare, potest siquidem re non tradita, vt in. l. 1. supra eo. sed quod si perfeuerare voluerit in eadem voluntate, per secundam mellorationem generalem detrahi primam non videtur, atq; ideo secundum non posse fieri, nisi de eo quod superest ad implementum. 3. & 5. partis, & ita congruentes satisfiet decisioni. l. 1. supra eodem, cui satisfacit Ioann. Lupi in. l. 26. Tauri, num. 26. Et quia etiam iure communi, vbi legatum speciale donationem præcedit generale, nunquam ex donatione reuocatur legatum, ita respondit Alex. cons. 31. numer. 5. vers. vltimo etiam non obstat. lib. 3. & cons. 25. numer. 12. libr. 1. & consil. 252. nu. 4. lib. 6. Aret. cons. 74. coi. pen. vers. venio ad quartum. Aymon Crau. cons. 143. num. 10. Iaf. in. l. 3. C. de lega. numer. 3. vers. iuxta prædicta. Maria Socin. Iunior cons. 124. numer. 67. & 68. libr. 1. Telli. Fernand. in. l. 17. Tauri, numer. 125. vbi hanc attestatur esse communem contra Bal. & Sal. in. l. hinc cuius. C. fami. eriscun. † Et huius occasione nõ ab re hic incidit quaestio, an melloratio à patre facta per alienationem ab ipso patre factam reuocetur, vel modificetur? In cuius resolutione fac sequentes conclusiones. Prima cõclusio, melloratio tertij & quinti, vel certæ rei à patre filio facta, si eius tradita fuit possessio, iuxta. l. 1. in praecod.